
協働のまちづくりフォーラム 市長メッセージ 
 

平素から市のまちづくりに対し、多大なるご理解と、ご協力をいただ

き、心より感謝申し上げます。 

さて、浜田市では、昨年 4 月に「協働のまちづくり推進条例」を施行

し、市民の皆さん、事業者の皆さんや地区まちづくり推進委員会などの

地域で活動されている様々な団体と市が力を合わせて「全ての人が一体

となった持続可能で元気な浜田」の実現を目指しております。 

本フォーラムでは、市内のまちづくり活動団体等に地域課題の解決や

活性化に向けて、多様な主体と連携・協力しながら取り組まれている実

践事例を発表していただきます。 

いずれの取組も、様々な立場の人たちや団体がそれぞれの役割や特徴

を活かし、補完しながら、まさに協働のまちづくりを実践されています。 

なお、本フォーラムは、当初は令和４年２月６日（日）いわみーる体

育室にて開催を予定しておりましたが、新型コロナウイルス感染症の感

染状況を鑑み、感染拡大防止の観点から、急遽オンデマンド（実践発表

の録画配信）により実施することといたしました。実施に当たり、実践

動画の作成等にご協力いただいた発表者の皆様と総評をいただきました

浜田市社会教育アドバイザーの長畑実様に改めて感謝を申し上げます。 

現在は、新型コロナウイルス感染症により様々な制約がありますが、

このようなときにこそ、条例の理念のもと、一人ひとりが助け合い、支

え合いながら協働のまちづくりを進めていく必要があると考えておりま

す。市といたしましても、しっかりと市の役割を果たせるよう、市民の

皆さん、事業者の皆さんや地域で活動する様々な団体と力を合わせなが

ら、協働による持続可能なまちづくりを進めてまいりますので、引き続

きご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

 結びに当たりまして、本フォーラムにご参加の皆様のご健勝と今後ま

すますのご活躍をお祈り申し上げます。 

令和 4 年 2 月 10 日 

 浜田市長 久保田 章市 


